
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00059 DEL 30 AGOSTO 2023         PROPOSTA N.  1362    DEL  30 AGOSTO 2023 
 
 
 
 
OGGETTO: Adozione del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 

del Consiglio regionale del Lazio. Aggiornamento. 

 
 
 
 
L’anno 2023, il giorno 30 del mese di agosto, alle ore 14.13, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Daniele  LEODORI □ x              ------------- 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □         favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI □ x   ------------- 

 
 
 
Verbale di seduta n. 20 
 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



L’Ufficio di Presidenza 

 

 
VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e successive modifiche 

e in particolare, l'articolo 21, il quale detta, tra l'altro, norme per la redazione, l'approvazione e la 

pubblicazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali delle stazioni appaltanti;  

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), che 

prevede in via transitoria l’applicazione dell’art. 21 del Dcr. Lgs. 50/2016, fino al 31 dicembre 2023; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 (Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

degli aggiornamenti annuali);  

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, adottato con deliberazione 

dell'Ufficio di Presidenza il 25 gennaio 2023, n. U0001, e, in particolare, le disposizioni di cui al 

paragrafo 2.3.8, in base alle quali le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nel quale sono inseriti gli acquisti di 

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, ed i lavori che abbiano un valore 

stimato pari o superiore a 100.000 euro;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 20 aprile 2022, n. 35, con la quale il Direttore del 

servizio "Tecnico", ing. Vincenzo Ialongo, è stato nominato referente per la redazione e la pubblicazione 

dei dati e delle informazioni del programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 23 marzo 2023 n. U00004 (Adozione del Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 – 2024 del Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 2 agosto 2022, n. 661 con la quale viene assegnato al 

Consiglio regionale, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 41 della legge regionale 13 

Deliberazione UdP n. U00059 del 30/08/2023



settembre 2004, n. 11, il padiglione 17 del compendio immobiliare denominato “ex Manicomio 

Provinciale del Santa Maria della Pietà”, ubicato in Roma, via Chiarugi 21; 

 

CONSIDERATO che è stato istituito un tavolo tecnico per la riorganizzazione degli spazi per i padiglioni 

della ASL – Regione Lazio (a disposizione della Giunta e del Consiglio) del suindicato compendio 

immobiliare; 

 

PRESO ATTO che, pertanto, è necessario procedere alla progettazione degli interventi per la 

riqualificazione del padiglione 17 nella disponibilità del Consiglio regionale; 

 

CONSIDERATO che occorre aggiornare il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 

– 2024 del Consiglio regionale del Lazio, adottato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 23 

marzo 2023 n. U00004;  

 

VERIFICATO da parte dell'Area "Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative 

consiliari " che il programma di cui sopra è stato predisposto in coerenza con la proposta di bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per il 2023; 

 

RITENUTO quindi di dover aggiornare il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 

– 2024 (Allegato A) per l'acquisizione di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000,00 euro, che si compone delle seguenti schede: 

- Scheda 1: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda 2: Elenco degli acquisti del programma; 

 

DELIBERA 

 

Per i suesposti motivi, interamente richiamati nel presente dispositivo: 

 

1. di adottare il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 – 2024 (Allegato A) 

per l'acquisizione di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro, così 

come aggiornato per i motivi in premessa, che si compone delle seguenti schede: 

- Scheda 1: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda 2: Elenco degli acquisti del programma; 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 

successivo e consequenziale adempimento. 

 

 

Deliberazione UdP n. U00059 del 30/08/2023



Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio 4.258.376,50 7.940.568,00 12.198.944,50

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla 

legge 22 dicembre 1990, n. 403

risorse derivanti da trasferimento di immobili 

Altro

Il referente del programma

(Ing. Vincenzo Ialongo)

Annotazioni

DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

Scheda 1: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

ALLEGATO A) - PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

Disponibilità finanziaria (1)

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai

costi annuali di ciascun acquisto di cui alla scheda B

Importo Totale (2)

Deliberazione UdP n. U00059 del 30/08/2023



Tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo
forniture / 

servizi
Tabella CPV testo Tabella B.1 testo

numero 

(mesi)
si/no valore valore valore valore tabella B.1 bis codice testo Tabella B.2

S80143490581202300001 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio servizi 64200000 Nuova adesione Convenzione Consip telefonia fissa 2 Vincenzo IALONGO 36 si 350.000,00 850.000,00 1.350.000,00 2.550.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S80143490581202300002 80143490581 2023 2024 - no - no Lazio servizi 72510000 Servizi Microsoft "Azure" 2 Federico FONTI 36 si 0,00 50.000,00 100.000,00 150.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

F80143490581202300003 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio forniture 65310000
Adesione Convenzione Consip energia elettrica per 

le sedi del CRL
2 Vincenzo IALONGO 24 si 330.000,00 1.310.000,00 980.000,00 2.620.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S80143490581202300004 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio servizi 64226000-6 Nuova adesione Convenzione SPC 2 Francesca Maria FALCHETTI 36 si 171.400,00 220.000,00 268.600,00 660.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S80143490581202300005 80143490581 2023 2024 - no - no Lazio servizi 48218000 Adesione convenzione Consip Microsoft Licenze 2 Federico FONTI 36 si 0,00 320.000,00 640.000,00 960.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812023000006 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio servizi 48218000 Licenza d'uso piattaforma Meeting book 2 Francesca Maria FALCHETTI 36 si 45.000,00 45.000,00 45.000,00 135.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S80143490581202300007 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio servizi 90923000
Servizio di disinfestazione e derattizzazione delle 

sedi del CRL
2 Vincenzo IALONGO 36 si 58.072,00 87.108,00 116.144,00 261.324,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812023000008 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio servizi 90921000-9
Sanificazione e disinfezione sedi del Consiglio 

regionale del Lazio
2 Vincenzo IALONGO 12 si 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812023000009 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio servizi 72200000-7
Sviluppo software per le procedure di 

dematerializzazione Aula
2 Vincenzo IALONGO 12 si 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

F801434905812023000010 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio forniture 37420000-8
Realizzazione di una palestra attrezzata per il 

benessere organizzativo (macchinari)
2 Vincenzo IALONGO 12 no 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812022000011 80143490581 2022 2023 - no - no Lazio servizi 30232110-8
Procedura di affidamento servizio centro 

documentale CRL
2 Francesca Maria FALCHETTI 60 si 98.131,05 500.000,00 1.901.868,95 2.500.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812022000012 80143490581 2022 2023 - no - no Lazio servizi 98341140
Servizi di vigilanza attiva nelle  sedi del Consiglio 

regionale del Lazio
2 Vincenzo IALONGO 60 si 1.350.000,00 2.700.000,00 9.450.000,00 13.500.000,00 0000247818 Regione Lazio -

F801434905812023000013 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio forniture 37420000-8
Progetto di ammodernamento tecnologico dei 

sistemi audio e integrazione con apparati video 

esistenti

2 Mauro GENTILI 12 no 525.000,00 0,00 0,00 525.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

F801434905812023000014 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio forniture 30200000-1
Rinnovo apparecchiature informatiche 

dell'Amministrazione
2 Federico FONTI 12 no 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812023000015 80143490581 2023 2023 no NO Lazio servizi 92400000-5 Servizi informativi, giornalistici da agenzia di stampa 2 Carla ERCOLI 24 si 53.500,00 642.000,00 588.500,00 1.284.000,00 - 0000247818 Regione Lazio

S801434905812023000016 80143490581 2023 2023 no NO Lazio servizi - RPD - Nuova procedura di affidamento 2 Cristina GIORDANO 24 si 813,45 20.000,00 20.000,00 40.813,45 - 0000247818 Regione Lazio

F801434905812023000017 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio forniture 30199770-8 Fornitura buoni pasto 2 Luca SABELLICO 18 si 30.000,00 400.000,00 210.000,00 640.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S80143490581202300018 80143490581 2023 2024 - no - no Lazio servizi 72510000 Servizi Microsoft "Support Premier" 2 Federico FONTI 36 si 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S80143490581202300019 80143490581 2023 2024 - no - no Lazio servizi 31711310
Manutenzione ed adeguemanto tornelli di accesso 

sedi del Consiglio
2 Augusto EVANGELISTA 36 si 0,00 55.000,00 110.000,00 165.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812023000020 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio servizi 50300000-8 Convenzione Consip servizi professionali 2 Mauro GENTILI 36 si 125.000,00 250.000,00 375.000,00 750.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812023000021 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio servizi - Piattaforma gestionale integrata 2 Giuseppina BOTTINO 36 si 31.460,00 21.460,00 12.920,00 65.840,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812023000022 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio servizi 79632000-3
Convenzione corsi di formazione destinati al 

personale
2 Tiziana PACE 24 si 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812022000023 80143490581 2022 2023 - no - no Lazio servizi 71300000
Incarico di progettazione esecutiva e 

coordinamento sicurezza lavori messa a norma 

antincendio del CRL - n. 10 lotti

2 Augusto EVANGELISTA 12 si 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812022000024 80143490581 2022 2023 - no - no Lazio servizi 71300000
Incarico di progettazione esecutiva piano di 

sostenibilità energetico  - ambientale del CRL (lotto 

2)

2 Augusto EVANGELISTA 12 si 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812023000025 80143490581 2023 2023 - no - no Lazio servizi 71300000
Incarico di progettazione intervento di 

riqualificazione pad. 17 complesso Santa Maria della 

Pietà

2 Vincenzo IALONGO 12 si 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812021000027 80143490581 2021 2023 no no Lazio servizi 75131100-4 Espletamento procedure concorsuali 2 Lisa CAMMARATA 36 no 160.000,00 70.000,00 70.000,00 300.000,00 0000247818 Regione Lazio

S801434905812021000032 80143490581 2021 2023 - no - no Lazio servizi 75231200-6
Affidamento servizio di spèortello per i diritti dei 

detenuti (Garante dell'Infanzia/Adolescenza)
2 Matteo BONI 24 si 100.000,00 100.000,00 0,00 200.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

S801434905812021000033 80143490581 2021 2023 - no - no Lazio servizi 80590000-6
Affidamento di servizi formativi diretti alla tutela di 

minori (Garante dell'Infanzia/Adolescenza)
2 Matteo BONI 24 si 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00 - 0000247818 Regione Lazio -

4.258.376,50€               7.940.568,00€                      16.238.032,95€                    28.436.977,45€                

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.

 Tabella B.1bis    
1. finanza di progetto codice fiscale

2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo primo anno secondo anno

5. locazione finananziaria - -

6. contratto di disponibilità - -

9. altro  €    4.258.376,50  €  7.940.568,00 

 Tabella B.2         - -

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) - -

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) - -

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 9

 Tabella B.2bis    

1. no

2. si

3. si, CUI non ancora attribuito

Altra tipologia -

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati -

stanziamenti di bilancio 16.238.032,95

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 -

tipologia di risorse annualità successive

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge -

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 -

Ing. Vincenzo Ialongo

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)
Responsabile del procedimento #RIF!

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

Note

Codice unico intervento CUI (1)
Codice 

CUP (2)

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma

CUI lavoro o altra 

acquisizione  nel 

cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso (3)

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione presente 

in programmazione di 

lavori, beni e servizi

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

Il referente del programma

Codice Fiscale 
Durata del 

contratto
Settore CPV (5)

Primo anno (2023) Secondo anno (2024)

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere (8)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Prima annualità 

del primo 

programma 

 ALLEGATO A) - PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Scheda 2: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Responsabile del Procedimento 

(7)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Acquisto 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(12)

Livello di 

priorità (6)
Descrizione dell'acquisto

codice AUSA

Apporto di 

capitale privato 

(10)

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11)

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

Totale (9) denominazioneCosti su annualità successive

Deliberazione UdP n. U00059 del 30/08/2023


